ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E

PROPOSTAS DE PREÇOS DA SELEÇÃO PÚBLICA TC N° 030/2025

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de maio de 2025, às 14h00min, reuniu-se a

Comissão de Seleção, composta pela Sra. Ana Paula de Araújo Silva, Sr. Raphael

Coelho de Aguiar Duarte Leão e Sr. Aécio Jordan Ferreira Rocha, designados pela

Portaria nº. 003 de 07 de março de 2025, da Fundação Rádio e Televisão Educativa

e Cultural – FRTVE e a Assessoria Técnica de Licitação composta pelo membro o Sr.

Jorge Augusto Guimarães Rodrigues, na Sala de Reunião da FRTVE, com subsede

na Av. T7, n° 371, Qd. R-34, Lote 1-E, Setor Oeste - Goiânia - GO, CEP: 74.140-110

- Edifício Lourenço Office, 20º Andar, Salas 2001 a 2007, para na forma da legislação

vigente, proceder à ABERTURA E JULGAMENTO da Sessão Pública Virtual, através

da ferramenta Google Meet, da Seleção Pública de Fornecedores nº. 030/2025, que

tem por objeto a contratação de empresa para fornecimento e/ou locação de

infraestrutura, painéis e televisores de LED, incluindo cenografia e ambientação, para

a realização da “22ª Edição da Agro Centro-Oeste Familiar – ACOF 2025”, em

consonância com o plano de trabalho do TED firmado entre o Ministério do

Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar – MDA e a Universidade Federal de

Goiás – UFG, tendo como interveniente administrativo a Fundação Rádio e Televisão

Educativa e Cultural – FRTVE. A Comissão de Seleção iniciou seus trabalhos às

14h02min, certificando os lacres dos envelopes de documentos de habilitação e

propostas de preços apresentados pelas empresas participantes. Apresentaram os

envelopes o total de 03 (três) empresas, abaixo discriminadas:

01 – LD EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA, CNPJ 06.293.687/0001-87

02 – SHOWNEWS COMUNICAÇÃO & PRODUÇÕES LTDA, CNPJ 07.685.980/0001-52

03 – VEREDA CRIATIVA LTDA, CNPJ 58.506.085/0001-64

Às 14h06min, iniciou-se a fase de credenciamento onde todas as empresas

participantes foram credenciadas. Para esta contratação o critério utilizado é o Menor

Preço Por Lote. Os valores estimados para cada lote, conforme previsto no Edital,

são:

LOTE DESCRIÇÃO VALOR TOTAL

1 Estruturas de estandes R$ 198.116,67

2 Recursos de Mídia e Interatividade R$ 88.500,00

3 Cenografia e Ambientação R$ 96.533,33

Posto isto, a Comissão de Seleção procedeu à abertura dos envelopes contendo as

propostas de preços e obteve os seguintes valores:

EMPRESA – LD EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA

LOTE DESCRIÇÃO VALOR TOTAL

1 Estruturas de estandes R$ 192.172,64

2 Recursos de Mídia e Interatividade R$ 88.500,00

3 Cenografia e Ambientação R$ 93.637,30

EMPRESA – SHOWNEWS COMUNICAÇÃO & PRODUÇÕES LTDA

LOTE DESCRIÇÃO VALOR TOTAL

1 Estruturas de estandes R$ 198.116,67

EMPRESA – VEREDA CRIATIVA LTDA

LOTE DESCRIÇÃO VALOR TOTAL

3 Cenografia e Ambientação R$ 94.333,35

Para contextualizar, a SHOWNEWS COMUNICAÇÃO & PRODUÇÕES LTDA

participou apenas do Lote 1, e a VEREDA CRIATIVA LTDA participou exclusivamente

do Lote 3. A Comissão de Seleção, seguindo as disposições do edital, iniciou a análise

da documentação de habilitação pela LD EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA,

que havia apresentado o menor valor para todos os lotes. No entanto, para o Lote 3,

a Comissão de Seleção identificou que a VEREDA CRIATIVA LTDA, mesmo não

tendo a proposta de menor valor inicial, enquadrava-se como Microempresa (ME).

Conforme a Lei Complementar nº 123, a VEREDA CRIATIVA LTDA teve o direito de

cobrir a oferta da LD EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA. A empresa

manifestou imediatamente sua intenção e apresentou o valor de R$ 88.400,00 (oitenta

e oito mil e quatrocentos reais) para o Lote 3. Com essa etapa concluída, a análise da

documentação da LD EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA prosseguiu para os

Lotes 1 e 2. Posteriormente, a análise da documentação da VEREDA CRIATIVA

LTDA, classificada com o melhor valor para o Lote 3, foi realizada. Durante esse

processo, identificou-se que a empresa apresentou a certidão de falência e

concordata em desacordo com o edital. Além disso, não comprovou sua capacidade

técnica, pois o atestado apresentado não correspondia ao objeto licitado e os

contratos não demonstravam a execução dos serviços. As declarações conjuntas

também não foram apresentadas conforme o item 8.1.5 do edital. Diante dessas

inconformidades, a VEREDA CRIATIVA LTDA foi inabilitada para o Lote 3. Com a

inabilitação da VEREDA CRIATIVA LTDA, a LD EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS

LTDA, sendo a empresa remanescente e com a melhor proposta válida, ficou com os

Lotes 1, 2 e 3. Toda a documentação foi digitalizada e disponibilizada aos participantes

via e-mail para eventuais questionamentos. A sessão foi retomada às 15h20min e não

houve contestações quanto à documentação da LD EQUIPAMENTOS

PROFISSIONAIS LTDA. Assim, a LD EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA foi

declarada Habilitada e Vencedora do certame. Fica aberto, a partir da divulgação

desta ata, no site da Fundação RTVE: www.rtve.org.br e aos participantes da sessão,

o prazo de 30 (trinta) minutos para o registro de intenção de recurso e de 03 (três)

dias úteis para a interposição de recurso, exclusivamente através do e-mail:

licitacao@rtve.org.br.  Nada mais havendo a constar, a reunião foi encerrada às

15h23min, ficando determinada a lavratura desta ata, a qual, para constar, segue

assinada pelos membros da Comissão de Seleção. Goiânia 29 de maio de 2025.

ANA PAULA DE ARAÚJO SILVA

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO

RAPHAEL COELHO DE AGUIAR DUARTE LEÃO
VICE-PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO

AÉCIO JORDAN FERREIRA ROCHA
MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

JORGE AUGUSTO G. RODRIGUES

ASSESSORIA TÉCNICA DE LICITAÇÃO FRTVE

http://www.rtve.org.br/
mailto:licitacao@rtve.org.br